⁹ I Thess. iv, 16. ¹⁰ Hebr. viii, 1, 2. ¹¹ ibid. 5. ¹² Hebr. ix, 11, 12. ¹³ Luc xv, 7.

A tem; vel secundum Aquilam : *Laudis et gratiarum actionis turbæ festum celebrantis; declarat qui finis eorum futurus sit, qui in hac vita casus omnes strenue sustinuerint. Hos enim excipiet felicissimus finis, videlicet tabernaculum illud Dei admirandum, et quæ in intimis ejus partibus posita est domus Dei, in quam sancti homines deferentur, ac sublimes ab angelicis virtutibus elati intromittentur. Quorum gnarus Apostolus ita loquebatur : Rapiemur in nubibus obviam Domino in aera, et sic semper cum Domino erimus* ³⁹.

Tabernaculum autem Dei mirabile vocat, ad differentiam alterius quod sane mirabile non est: quale erat illud tempore Moysis in terra constructum. Mirabile autem revera tabernaculum intelligas, quod beati Dei in spem sibi constituerunt. Hoc autem cœlestis illud erat, cuius figuram Moses in deserto adornavit. De quo admirabili tabernaculo hæc tradidit divinus Apostolus : *Talem habemus pontificem, qui consedit in dextera throni magnitudinis in cœlis, sanctorum minister et tabernaculi veri quod fixit Dominus, et non homo* ⁴⁰; quibus deinde subjungit : *Qui exemplari et umbrae deserviunt cœlestium, sicut responsum est Moysi cum consummare vellet tabernaculum : Vide, inquit, omnia facito secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte* ⁴¹. Sed hæc quidem imagines erant et symbola cœlestium. Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est non hujus creationis; neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, æterna redēptione inventa ⁴². Quod si gaudium est in cœlis angelis Dei, de uno peccatore pénitentiam agente ⁴³, merito sane cum religiosa anima, post peractum hujus vitæ cursum, ingressu in sancta illa cœlestia exercitationis suæ causa donatur, vox benedictionis datur a multititudine celebritatem et gratiarum actionem agente pro parte ipsi salute. Quæcumque cum vera esse persuasum habeat qui talibus institutis disciplinis est, jure semetipsuum ita alloquitur: *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Sive, secundum Symmachum : Quare desatigaris, anima mea, et quare turbas excitas contra me? Exspecta Deum, quoniam assidue confitebor ei, salutes vultus ejus; aut, salutibus vultus ejus, ut habet Aquila. Nam cum jam pene ad tabernaculum Dei pervenerim, atque ob celsitudinem et sublimitatem ejus cœlestem a sanctis angelis bajulatus sim, vultui Dei sistar, et contemplatione salutaris ejus, his dignatus, persuasus, quo tempore confessio nem debitatque gratiarum actionem emittam.*

Hæc quidem jam memorata in spe mihi reposita sunt. Sed hactenus multis me conturbantibus, non sic tamen commotus sum ut excederem, et manifesta res conturbantibus evaderet. At, quemadmodum superius, *effudi in me animam meam*; secundum vero Symmachum, *in me, inquit, anima mea liquefit, quando recordor tui, a terra Jordanis, et ab Hermonium, monte minimo. Abyssus abyso occurrat a sonitu scaturiginum tuarum.* Isthac porro hoc mihi videntur sensu accipienda: Post Moysis mortem cum Jesus populum in terram promissionis introduxisset, sacerdotes arcam humeris gestantes in Jordanem ingressi sunt, Jordanis autem, ut ait Scriptura⁴⁴, *replebatur omnino in ripa sua, quasi in diebus meis frumenti.* Et steterunt sursum aquæ descendentes concretione una. Quæ autem inferius sinebat, descendit in mare salsum. Et omnes filii Israel transierunt per siccum in medio Jordanis, inferiore alveo in mare salsum desuente; superiore autem mirabiliter divinaque virtute cohibito atque retro fluente. Et vero luxus illi Jordanis superiores ex parte fontium, cum exitum non haberent, attollebantur, et cumulo uno erigebantur aquæ afflatim confluentes, quod exitus esset interclusus. Tunc utique abyssus abyso occurrebat, repressis et in fastigium evectis aquis. Hujus itaque providentia gratiam tunç populo collatam memoria repetens, merito in præsentiarum animo liquefio, quod nulla hujusmodi Dei providentia nobis concedatur. Illi namque mirabiliter Jordanem transierunt, et montem ipsi vicinum Hermonium nuncupatum, qui minimum exsistit. Mibi vero, qui hæc loquor, nihil hujusmodi concessum est, sed omnia excelsa tua et fluctus tui super me transierunt; aut secundum Symmachum, *omnes procellæ tuæ et fluctus tui super me transierunt.* Jure ergo ad me ipsum anima mea conturbata est; aut, *in me anima mea liquefit,* cum recordor tui de terra Jordanis, secundum Symmachum, et ab Hermonium monte minimo. In his quippe locis olim abyssus abyso occurrebat a sonitu scaturiginum tuarum, et aqua cohibita est, ne iis qui Jordanem transibant molestiam afferret. Atqui tunc quidem hæc acciderunt per providentiam ipsos curantem; at nunc omnes procellæ tuæ et fluctus tui super me transierunt, obruentes ac demergentes me, nemine cohibente. Cæterum hæc jure dicit chorus filiorum Coré, prophetice postremum Judæorum abjectionem lugens, cuius calamitates in se recipiebat. ἐπισκοπούσαν τὸν τότε πρόνοιαν· νῦν δὲ πάσαι αἱ καταγίδες σου καὶ παρῆλθον, κατακλύζοντά με καὶ καταπονοῦντα, μηδενὸς ἀναστέλλαντος. γοδὸς τῶν υἱῶν Κορέ, προφητικῶς ἀποκλαιόμενοι τὴν ἐσχάτην ἀποβολὴν τοῦ Ιουδαίων ἔθνους οὐ, πάθῃ εἰς δαυδὸν ἀνελάμβανεν.